Despre viața lui Dostoievski s-a vorbit ca despre „imposibila biografie”¹, făcându-se în mod cert referire la permanentul balans între lumini și umbre pe care le-a cunoscut acesta. Un autor pune un semn de egalitate între viața lui Dostoievski și „sufletul rus”².

Feodor Mihailovici Dostoievski s-a născut la 30 octombrie (11 noiembrie) 1821, la Moscova. Mama sa, Maria Feodorovna, natură religioasă și poetică, provenea dintr-o familie de negustori; ea moare curând, în 1837. Tatăl, medic cu rang

* Dr. Ciprian Iulian Toroczka, lector la Facultatea de Teologie Ortodoxă *Andrei Șaguna*, Universitatea *Lucian Blaga* din Sibiu.